

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7.
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe

15

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

Każdy wytwórca swego papierosa!

Z mieszanki 2-ech paczek tureckiego
Najprzedniejszego z przednim
Można w zwijkach (tutkach)

ALTESSE

MOKKA-PELNOWATKI
Wyrobiec 120 papierosów za zł. 2.80

Manifestacje chłopskie

Warszawa, 23. 7. (Sin.) Stronnictwa Ludowe zawiadamiają, że przygotowania do manifestacji ludowych w rocznicę bitwy pod Warszawą są w pełnym toku.

Manifestacje i uroczystości obchodzone będą 15 sierpnia br.

W czasie obchodów i uroczystości zwrócona będzie szczególna uwaga na udział chłopów w zwycięstwie, które utrwaliło i ugruntowało niepodległość Polski.

W niektórych miejscach w kraju ludność wystąpiła z projektem sypania kopców ku czci chłopów poległych w walkach o niepodległość.

Władze administracyjne w wielu wypadkach nie zezwalają na sypanie tych kopców.

Władze Stronnictwa Ludowego, które organizują manifestację chłopów oświadczają, że wszędzie poczynione zostały odpowiednie przygotowania.

Warszawa, 23. 7. (Sin.) W Warszawie skonfiskowana została broszura pod tytułem „Na Polach Grzaska i Nowosiela”. — Broszura ta była przedrukiem opisu uroczystości w Nowosiela zamieszczonej w „Zielonym Sztandarze”.

„Zielony Sztandar” podając opis tej uroczystości nie został skonfiskowany.

O powrót Witosa

Warszawa, 23. 7. (Sin.) Jak wiadomo prasa konserwatywna rozpoczęła wielką akcję w obronie Witosa, domagając się jego powrotu.

Akcja ta objęła całą prasę konserwatywną. Nie jest wykluczonem, że w sprawie tej nastąpi specjalne wyjaśnienie.

Rozwiązanie organizacji niemieckiej

Warszawa, 23. 7. (Sin.) Decyzją władz administracyjnych na terenie całego województwa śląskiego rozwiązano organizację „Oberschlesischer Wanderbund”, gdyż działalność tej organizacji nie była pozbawiona cech politycznych, jak to wykazała rewizja w organizacji w Tarnowskich górach, w której lonie wykryto tajną organizację N. S. D. A. B.

BLUZECZKI damskie, 5.80

sportowe, jedwabne, popelinowe 3.90

JULJUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

Minister Beck bada zatarg między Lesterem a Gdańskiem

Warszawa, 23. 7. (Sin.) Jak się dowiadujemy, wczoraj wysłany już został raport w sprawie Gdańska do prezesa Rady Ligi Narodów min. Edena przez Wysokiego Komisarza Lestera. Niezależnie od tego raportu przystąpił p. min. Beck do badania powierzonej mu sprawy zatargu między Lesterem

a Senatem W. M. Gdańska.

Również w dniach najbliższych zostanie powołana Komisja Trzech złożona z przedstawicieli Portugalji, Francji i Anglii, która w Genewie zajmie się sprawą Gdańska tak, że omówienie całokształtu zagadnienia Gdańska nastąpi jeszcze przed sierpniem br.

Obrady trzech mocarstw w Londynie — rozpoczęte

Londyn, 23. 7. PAT. Dziś o godz. 10.30 przedpołudniem rozpoczęły się obrady 3-ch mocarstw. Toczą się one pod nr. 10 na Downing - Street, w gmachu premiera brytyjskiego, w sali posiedzeń gabinetu brytyjskiego. Obradom przewodniczy premier Baldwin, który otwierając posiedzenie, wygłosił krótkie przemówienie wskazując na cele konferencji, następnie rozpoczęła się właściwa dyskusja, rozpoczęta przez expose min. Edena.

W posiedzeniu dzisiejszem biorą udział ze strony brytyjskiej oprócz premiera Baldwina, min. Eden, lord Halifax, stały podsekretarz stanu Foreign Office sir Robert Vansittart i szef sekcji Ligi Narodów Foreign Office — Strang.

Ze strony francuskiej uczestniczą: minis-

ter spraw zagranicznych Delbos, ambasador francuski w Londynie Corbin oraz z francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych sekretarz generalny Leger oraz wicedyrektor polityczny Massigli.

Ze strony belgijskiej biorą udział: Przybyły dziś rano premier van Zeeland, minister spraw zagranicznych Spaak oraz rzeczoznawcy belgijskiego ministerstwa spraw zagranicznych dyrektor polityczny van Zuylen oraz szef gabinetu premiera hr. Lantsheere, a także ambasador belgijski w Londynie baron Cartier de Marchienne.

Premier Blum wylądował w Eroydon o godz. 11.45 w południe i udał się wprost na Downing Street, gdzie wziął udział w ostatniej fazie przedpołudniowego posiedzenia, które zakończyło się o godz. 12.45.

Zapas złota powiększył się zapas dewiz — spadł

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23. 7. (Sin.) W drugiej dekadzie lipca br. zapas złota zwiększył się o 300.000. — zł. i wynosi 365.600.000. —, natomiast zapas dewiz zagranicznych zmniejszył się o 600.000. — i wynosi 9.400.000. — zł. Obieg biletów bankowych zwiększa się o 26.700.000. — i wynosi 964.400.000. — zł.

Pokrycie złota wynosi 33.73 procent.

Warszawa, 23. 7. (Sin.) Jak już donosiliśmy, w „Monitorze Polskim” ukazało się już obwieszczenie Ministerstwa Skarbu w sprawie kwoty emisji monet srebrnych, niklowych i brązowych.

W myśl porozumienia z Bankiem Polskim kwota emisyjna tych monet została podwyższona do 470.000.000 zł. Dotychczasowa górna granica emisyjna wynosiła 426.000.000 zł., przybywa więc 44.000.000 zł. w bilanie.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia to zarządzeniem, że ostatnio tezauryzowano nie tylko walutę i złoto ale także i bilon.

Należy zwrócić uwagę, że przy stabilizacji złota, górna granica bilonu była oznaczona na

Za spowodowanie katastrofy — kara śmierci

Moskwa, 23. 7. PAT. Specjalny korespondent „Prawdy” donosi z Czity na Syberji: Wczoraj zakończył się proces winnych spowodowanie katastrofy kolej. na stacji Karymskaja. Dyżurny ruchu na stacji, Wołkow skazany został na śmierć przez rostrzelanie, a zastępca naczelnika stacji Szynkarew na 10 lat ciężkich robót. Maszynista Loginow i główny konduktor Strogij zostali skazani na 10 lat więzienia, resztę oskarżonych skazano na kary więzienia od 3 do 6 lat. Sąd postanowił pociągnąć do odpowiedzialności byłego inspektora do walki z katastrofami Galudiel oraz organizatora partyjnego na st. Karymskaja Tolkaczewa.

320 milionów, później została dwukrotnie podwyższona raz na 396 milionów, potem na 426 milionów, a obecnie na 470 milionów. Obecna górna granica jest wyższa od pierwotnej o 47 proc.

Warszawa, 23. 7. (Sin.) W kołach finansowych zwracają uwagę, że pożyczka konsolidacyjna wolna będzie od wszelkich podatków.

Czy Lewjatan rządzi Polską?...

Przemysł jest tylko częścią gospodarstwa krajowego. Tak winno być biorąc na rozum rolę przemysłu w produkcji, wymianie i konsumpcji, tak zresztą jest w gospodarstwach, gdzie wzajemne ustosunkowanie i rozdział funkcji gospodarczych wyznacza przemysłowi tę rolę, jaka mu z tytułu jego wielkości, z tytułu jego twórczości i z tytułu potrzeb krajowych — przypada. U nas jest inaczej. Przemysł uważa się bądź za całe gospodarstwo narodowe, bądź za coś stojącego o wiele ponad interesami gospodarstwa, a nawet państwa. Wielki przemysł chce rządzić, a nawet czasem, kto wie czy nie nazbyt często, rządzi Polską. Wielki przemysł realizuje swe egoistyczne interesy wbrew najistotniejszym i najżywotniejszym potrzebom kraju i ludności, wyznacza nazbyt dla siebie rentowne ceny krajowe, a nazbyt dla państwa nierentowne ceny eksportowe, walczy o niskie płace robotnicze a wysokie, wręcz kolonialne, płace swych zarządów. „Metoda kolonialna” jest zresztą jedyną oczywistą wytyczną w działaniu wielkiego przemysłu w Polsce. Ale to wszystko są rzeczy aż do banalności znane. Jeśli o nich w tej chwili jeszcze raz mówimy, to tylko dlatego, że tymi dniami właśnie wybuchła na łamach stołecznej prasy nowa wojna, wojna między prasą, która chciałaby reprezentować interes gospodarczy szeroko pojęty, a prasą, która próbuje uzasadnić metodę działania Lewjatana rzekomymi przyczynami „ogólnymi”. Dyskusja ta zasługuje ze wszelkich miar na uwagę. Dlatego, że nie często zdarza się u nas możność publicznego oglądania prawdy twarzą w twarz. Dlatego, że największe fałszerstwa i wypaczenia rzeczywistości ze szkodą nie tylko dla indywidualnych przedsiębiorstw, ale dla gospodarstwa całego dokonuje się właśnie na terenie naszej polityki ekonomicznej. Przecież opinię o stanie gospodarczym, o różnicach i poglądach na ten stan, o potrzebach kraju wytworzą: prasa, samorządy gospodarcze, związki gospodarcze. Otóż przynajmniej, że wszystkie te czynniki w Polsce podporządkowane są z bardzo małymi wyjątkami Lewjatanowi. Nie jest miejsce tu, by babrać się w niezbyt czystych szczegółach przesłanki Lewjatana do niektórych organów prasowych. Wiadomo, że Związek Izb przemysłowo-handlowych jest całkowicie podporządkowany organizacjom Lewjatana. Organizacje gospodarcze, które Lewjatanowi się nie wysługują, napotykać na największe trudności w swym działaniu praktycznym, nie są dopuszczane ani do opinjowania przywozu, ani do opinjowania wywozu, nie odgrywają przysługującej im roli w dziedzinie kształtowania obowiązków skarbowych — gdyż wszystkie te działy gospodarstwa krajowego, opanowane monopolistycznie przez Lewjatana i podlegające mu samorządy gospodarcze, służą wyłącznie interesom tzw. wielkiego przemysłu.

Kto to jest w Polsce ten wielki przemysł? Wielki przemysł nie odgrywa w Polsce socjalnie żadnej znaczącej roli. Przemysł średni i drobny, ba nawet chałupnictwo, nie mówiąc już o średnim i małym handlu, zatrudniają każde z osobna i utrzymują dwadzieścikroć więcej pracowników niż tzw. wielki przemysł. Wielki przemysł w dochodzie społecznym Polski odgrywa rolę tak minimalną że w zestawieniu z rzemiosłem np. lub handlem, wygląda wielki przemysł jak ubrany w łachmany żebrak — wobec wielomilionowego magnata. Bo wielki przemysł potrafi dochody swoje, — jak wykazały to Żyrardów czy afera Flicka, — wywieźć zagranicę w formach tak zakonspirowanych i zręcznych, że dochodem swym nie tylko nie wzbogaca gospodarstwa krajowego, ale je boleśnie ukróca. Wielki przemysł to tych kilkunastu panów, wysługujących się skartelizo-

wanym koncernom surowcowym, którzy jak słusznie przytoczył „Kurjer Poranny”, potrafiliby w okresie, kiedy eksport np. żelaza z Polski był najdochoodsza działalnością, nie tylko nie eksportować, ale nawet importować materiał ten do kraju — naturalnie za odpowiednimi odszkodowaniami. To tych kilkunastu działaczy odprzemysłowiających Polskę i koncesjonujących prawo handlu towarami skartelizowanymi w Polsce, którzy skazują nieliczne istniejące warsztaty pracy na przymusowe postoje.

W dyskusji między prasą liberalną a dziennikami, będącymi na żołądź Lewjatana, wyłonił się nawet problem ściśle łączący się z ostatnimi wypadkami socjalno-politycznymi na terenie Małopolski. Udowodniono kartelom surowcowym, że chcąc pognać średnie i małe fabryki przemysłu metalurgicznego w Małopolsce, zastosowały w stosunku do tego rejonu „ceny karne”, że szeregowi fabryk odmówiły dostawy surowca. Wysokie napięcie fali strajkowej, wywołane niskimi płacami na terenie Małopolski, łączyło się niewątpliwie z faktem, że przemysł małopolski opłacając wyższe ceny za surowce, miał do wyboru albo zrezygnować z swej działalności ekonomicznej i zamknąć warsztaty, albo naciskać na jedyny elastyczny współczynnik w jego kalkulacji produkcyjnej, tj. na płace. Dlatego też jest rzeczą dziwną, że ci, do których obowiązków należało badać źródła fali strajkowej w terenie Małopolski, nie zajęli się tym obecnie już powszechnie wiadomym związkiem, jaki zachodzi między polityką karteli surowcowych a lokalnymi ruchami socjalnymi.

Ktoś mógłby zapytać, w jakim celu Lewjatan wywołuje prąd socjalny? Otóż przede wszystkim stosowanie „cen karnych” jest dochodowe. Niedostarczanie surowca wolnym fabrykom przetwórczym — rezerwuje rynek dla karteli surowca bądź dla przynależnych im fabryk przetwórczych, bądź jeszcze częściej dla fabryk zagranicznych, kapitałowo z krajowym kartelem surowcowym spokrewnionych. Ale daje także i szanse „przyszłościowe”. Daje możność Lewjatanowi do wystąpienia z pretensją pod adresem rządu, by rząd cofnął zadekretowaną na jesieni ub. roku niżki niektórych cen surowcowych. Rycerze wielkiego przemysłu wiedzą, że jednym z kardynalnych argumentów, świadczących o trafności def-

KUPON Nr. 16

3. KONKURS LETNI dla Czytelników „NOWEGO DZIENNIKA”

Pensjonat „Eliaszówka” w Rabce
Pensjonat „Iwonka” w Krynicy
Pensjonat „Palace” w Zakopanem
Pensjonat „Świt” w Rabce

lacyjnych pociągnąć na odcinku kartelowym, to imponujące wprost zwiększenie produkcji w tych działach przemysłu przetwórczego, które opierają się o surowiec skartelizowany o obniżonej obecnie cenie. Dlatego też cisami rycerze przemysłowi zdają różnymi utrudnieniami, jak wręcz niedostarczaniem surowca, a jeszcze częściej omijaniem przepisów dekretowych, do zmniejszenia wolumenu polskiej produkcji przemysłowej. A równocześnie z za flanki strzelają podlegające Lewjatanowi organy prasowe. „Kurjer Polski” występuje z serją kapiących od łez artykułów, że najniebezpieczniejsze z wielkich przemysłów w Polsce, tj. kartel węgla i kartel żelaza, nie mogą wytrzymać ciężaru niżek dekretowych, że należy znieść dekrety.

Wbrew wszelkim, pojawiającym się ostatnio pogłoskom, pochodzącym z wiadomego źródła, trudno uwierzyć, by rząd miał pójść na lep tanich a oszukańczych frazesów karteli surowcowych. Gdyby jednak, w takiej czy innej formie, nastąpić miało zrewidowanie polityki deflacyjnej na odcinku cen kartelowych, gdyby rząd nie zdobył się na tyle konsekwencji, by „szarym eminencjom” z karteli surowcowych nie podporządkować interesu ogółu społeczeństwa, natenczas słusze byłoby twierdzenie, ostatnio coraz częściej w dyskusji o roli wielkiego przemysłu w Polsce podnoszone, że: Lewjatan rządzi Polską... (g)

Amnestja w Austrii

Rintelen pozostaje w więzieniu. — Seitz objęty amnestją

Wiedeń. 23. 7. PAT. Zapowiedziana przez kanclerza Schuschnigga amnestja została ogłoszona. Z dobrodziejstw amnestji korzystać będzie około 10 tys. osób. Wysokość tej cyfry wyjaśnia fakt, że amnestja obejmuje zarówno oskarżonych, jak i skazanych, licząc w tem zwolnionych tymczasowo oraz tych, których procesy uległy zawieszeniu. Z amnestji korzystać będą wszyscy oskarżeni i skazani na kary do 10 lat więzienia lub ciężkich robót, którzy dopuścili się zbrodni zdrady stanu, spisku przeciwko bezpieczeństwu państwa, podburzania do nieposłuszeństwa oraz ci, którzy pośrednio lub bezpośrednio brali udział w rewolcie socjalistycznej

w lutym 1934 r. oraz w narodowo-socjalistycznym zamachu stanu, dokonanym w lipcu 1934 r. Skazani od 10 do 20 lat ciężkich robót będą również ulaskawieni z wyłączeniem pewnych specjalnych wypadków. Po zastosowaniu amnestji w więzieniach zostanie wszystkiego 224 przestępców politycznych. Spośród 40 skazanych na dożywotnie więzienie ulaskawiono 13. W przeciwieństwie do przewidywań b. minister Rintelen nie został objęty dobrodziejstwem amnestji. Natomiast wszyscy socjal-demokraci, a m. in. b. burmistrz Wiednia Seitz, skazany za udział w rewolcie lutowej, wypuszczeni zostali na wolność z wyjątkiem tylko 11.

Pan premier w urzędzie probierczym

Warszawa, 23. 7. PAT. W dn. 23 bm. o godz. 8-ej pan premier Sławoj-Składkowski odwiedził warszawski urząd probierczy przy ul. Złotej 22.

Pan premier odbył konferencję z zastępcą naczelnika urzędu p. Glizińskim, który zastępuje swego zwierzchnika, bawiącego na urlopie, poczem obszedł biura urzędu, interesując się techniką pracy poszczególnych urzędników. Pan premier stwierdził, że przy pracy obecny był cały personel biura.

Porozumienie między Berlinem a Pragą

Paryż, 23. 7. PAT. „Oeuvre”, omawiając niebezpieczeństwo grożące Czechosłowacji, donosi, z powołaniem się na informacje londyńskie, że **prezydent Benesz** wysłał w ostatnich dniach do Berlina jednego ze swoich przyjaciół, posła do parlamentu czeskiego, w celu przeprowadzenia rozmów politycznych z czynnikami niemieckimi; na temat

ewentualnego ułożenia stosunków między Berlinem i Pragą.

Dziennik przywiązuje sensacyjne znaczenie do tej informacji podkreślając, że jednocześnie niemal premier Czechosłowacji **Hodža** w przejeździe przez Wiedeń nawiązał kontakt z kołami zbliżonymi do kanclerza Schuschnigga.

Kiedy i czem
Przed kąpielą słoneczną i to tylko
NIVEA
Krem NIVEA od zł. 0.40 - 2.60
Olejek NIVEA od zł. 1. — - 3.50



Rząd hiszpański stwierdza poprawę sytuacji

Madryt, 23. 7. PAT. Premier Giral oświadczył przedstawicielowi agencji Havasa, że sytuacja polepsza się z godziny na godzinę. Specjalna kolumna, która wyruszyła z Walencji wiezie do stolicy zapasy żywności. Marynarka wojenna otrzymała rozkaz zbombardowania w dniu dzisiejszym Totuanu. Premier **spodziewa się**, że gen. Franco przekona się nareszcie, że marynarka jest po stronie republiki.

Minister finansów oświadczył korespondentowi Havasa, iż rząd zajmuje się zaopatrzeniem w żywność ludności i współdziałających z wojskiem kolumn ochotniczych. Minister wyraża się z wielkim uznaniem o dzielności milicji ludowej i oddziałów wojsk rządowych, które odebrały powstańcom Toledo i Guadalajara. Minister oznajmił, że gen. Valenzuela i pewien wiceadmirał, którzy od szeregu miesięcy osadzeni byli w więzieniu za spisek przeciwko republice, zostali rozstrzelani. Podobny los spotkał oficerów powstańczych w liczbie 8-miu, którzy dostali się do niewoli.

Według wiadomości z Sewilli, od 2-ch dni trwa tam strajk generalny i w mieście daje się odczuć brak chleba i środków żywności. Skutki bombardowania lotniska w Sewilli przez samoloty rządowe, były dla powstańców katastrofalne. W czasie bombardowania zniszczone zostały składy benzyny.

Czy Francja sprzedaje broń Hiszpanji

Paryż, 23. 7. PAT. Przedwczoraj wylądowało w Le Bourget dwóch hiszpańskich oficerów-lotników. Tutejsze dzienniki prawicowe sądzą, wbrew zaprzeczeniom ambasady hiszpańskiej, że przybyli oni do Francji w specjalnej misji.

„Echo de Paris” twierdzi, że oficerowie ci, pragną nabyć od rządu francuskiego broń, potrzebną hiszpańskiemu frontowi ludowemu do uśmierzenia powstania. Transport tej broni miałby składać się z 25 samolotów bombardujących, większej ilości armat 75 cm. i 12 tys. bomb samolotowych. Według sprawdzonych wiadomości w porcie Bayonne stoi na kotwicy statek „Altunamendi” gotów do odjazdu z transportem broni w kierunku Bilbao. „Echo de Paris” dodaje, że ściśle pojęte prawo pozwala może rządowi francuskiemu na sprzedaż broni obcemu państwu, lecz zabrania mu tego formalnie zasada niemieszania się do wewnętrznych spraw innego mocarstwa. Jeszcze bardziej zabrania mu tego dobrze zrozumiany interes narodowy.

Powstańcy bombardują okręty

Gibraltar, 23. 7. PAT. Kapitan brytyjskiego statku handlowego „Chitral”, który zawinął dziś do Gibraltar, oświadczył, że statek przy wyjeździe z Tangeru został **obrzucony bombami przez lotników hiszpańskich**. Kilka bomb eksplodowało w odległości 40 mtr. od statku. Londyński statek - cysterna „British Endeavour” oraz pochodzący z Liverpoolu statek handlowy „Maharatta” zostały również w odległości 15 mil ang. od Gibraltar, obrzucone bombami przez powstańcze hiszpańskie samoloty. Według oświadczenia kapitana statku „British Endeavour” lotnicy strzelali również z karabinów maszynowych. Statek - cysterna został trafiony odłamkami bomby lotniczej, nie poniósł jednak przy tym większych szkód.

Ogólnie przypuszczają, że lotnicy hiszpańscy wieli okręty brytyjskie za statki, dostarczają

cc paliwa stojącym na kotwicy koło Gibraltar, rządowym okrętom wojennym.

Sytuacja w Hiszpanji w oświetleniu Berlina

Berlin, 23. 7. PAT. Specjalny wysłannik Niemieckiego Biura Informacyjnego donosi z La Hendaye, że sytuacja na froncie Pirenejów w ciągu środy nie uległa większym zmianom. Wojska gen. Mola, działające w pobliżu granicy francuskiej, posuwają się trzema kolumnami. Pierwsza kolumna przybyła we środę do Andarlaza, gdzie wysadziła w powietrze most. Druga kolumna, idąca z Hermanie, posuwa się w głąb kraju, zaś trzecia zmierza w kierunku Leica. Wszystkie trzy kolumny składają się z

Carlistów i liczą niemal jednakową liczbę żołnierzy regularnych i ochotników cywilnych. W rejonie Navarry i Pampeluny w wioskach pozostali tylko starcy i mali chłopcy. Wszyscy mężczyźni zdolni do noszenia broni przyłączyli się do powstańców.

Natomiast na północ od Andarlaza, sytuacja jest krańcowo odmienna. Ludność popiera wier nie oddziały rządowe. Ruch graniczny w okolicach La Hendaye jest niemal całkowicie sparaliżowany. Pociągi i autobusy nie kursują. Ekspres południowy, idący z Paryża, przywiózł jednego pasażera. Cudzoziemcy nie są wpuszczani do Hiszpanji.

Gen. Franco zapowiada zdobycie Madrytu

Paryż, 23. 7. PAT. General Franco zapowiedział za pośrednictwem radja bliskie zdobycie Madrytu. Miejscem postoju sztabu generalnego zbuntowanego wojska jest w dalszym ciągu Te-tuan.

Tajfun pustoszy Japonię

Tokjo, 23. 7. PAT. Nad zachodnią częścią Japonji przeszedł niezwykle silny tajfun. W Kin - Sziu, na olbrzymich przestrzeniach, zniszczone zostały tory kolejowe, drogi i połączenia telegraficzne. Kilkaset domów uległo zburzeniu. Dotychczas stwierdzono śmierć 5 osób, o kilkudziesięciu brak wiadomości. Pośród zaginionych znajduje się 30 dziewczynek w wieku szkolnym. Wiele miejscowości zostało zalanych przez wodę. Ruch statków ucierpiał również poważnie. Dwa statki handlowe zatoniły, a los kilkudziesięciu jest nieznany. Tajfun posuwa się w kierunku zachodnim i osiągnął już Koreę, skąd

donoszą o wielkich szkodach materialnych.

Skutki tajfunu

Tokjo, 23. 7. PAT. Ub. nocy nad wyspami Loocho nad Nagasaki oraz nad wyspą Kio-usiu przeszedł tajfun o niezwyklej sile. W prefekturze Fukuoka jedna osoba została zabita, a 8 jest rannych. 36 domów zostało uszkodzonych, 44 są zalane. W Nagasaki zatoniło 14 łodzi motorowych. Na wyspie Loocho 25 domów zawaliło się, a około 300 znajduje się pod wodą. Jedna z łodzi podwodnych została uszkodzona.

Wybuch wulkanu w pobliżu Tokjo

Tokjo, 23. 7. PAT. Wczoraj wieczorem nastąpił wybuch wulkanu Asana położonego w odległości 200 klm. na północny zachód

od Tokjo. Rozmiary szkód, wyrządzonych przez potoki lawy nie są dotychczas znane.

56 godzin w powietrzu Niezwyczajny lot samolotu sowieckiego

Moskwa, 23. 7. PAT. Ogłoszony został komunikat urzędowy następującej treści:

Załoga samolotu A. N. T. 25 otrzymała polecenie podjęcia lotu bez lądowania na trasie: Moskwa — Morze Barentsa — Ziemia Franciszka Józefa — Przylądek Czeluski aż do Pietropawłowska na Kameczatce. Następnie przy pomysłnych warunkach atmosferycznych, samolot miał lecieć dalej w kierunku Mikołajewska nad Amurem i Czity. Załoga samolotu wykonała znakomicie powierzone jej zadanie. Utrzymując się w powietrzu 56 godzin 20 minut, samolot przebył dystans 9.374 klm. Z czego 8.774 klm. wzdłuż wykreślonej mu trasy, zaś 600 klm. celem ominięcia cyklonów, w rejonie Siewiernaja Ziemia i Morza Ochockiego. Załoga przezwyciężyć musiała ogromne trudności. W okolicach Siewiernaja Ziemia samolot napotkał na cyklon arktyczny i gęste chmury. Przez 5 godzin zgóra załoga torowała sobie drogę poprzez chmury, wzbijając się na wysokość zgóra 4.000 mtr. i lecąc zupełnie na ślepo, przyczem wiatr wiał z szybkością 70 klm. na godz., a samolot pokrył

się lodem.

Załoga pomysłnie przezwyciężyła wszystkie trudności i przeleciała nad łańcuchem górskim, dotarłszy szczęśliwie do Pietropawłowska na Kameczatce, samolot zrzucił tam przesyłkę, poczem skierował się do Mikołajewska nad Amurem. Nad Morzem Ochockim samolot wpadł w strefę południowego cyklonu, niezwyklej gwałtowności i lecąc wśród gęstej mgły pokrył się znów powłoką lodową. Gdy władze centralne otrzymały wiadomość, że lot jest prowadzony w niezwykle trudnych warunkach atmosferycznych, wydano przez radio polecenie przerwania lotu. O godz. 13.45 według czasu moskiewskiego, samolot wylądował wśród gęstej mgły na zachód od Mikołajewska nad Amurem, na małej wysepce przybrzeżnej. Z ogólnej liczby 9.374 klm., samolot A. N. T. 25 przeleciał nad Morzem Barentsa, Oceanem Lodowatym i Morzem Ochockim około 8.000 klm. Wniosek o większego zużycia sił, jakiego wymagał ten lot, załoga czuje się dobrze. Samolot jest w całkowitym porządku.

Dzień polityczny.**Pogłoski dookoła awantury gdańskiej
Sensacyjne doniesienie pisma paryskiego**

„Paris Soir” podaje sensacyjną wiadomość, nadesłaną przez swego korespondenta specjalnie delegowanego do Gdańska, który na podstawie informacji, otrzymanych z kół stojących blisko prez. Greisera, w niezwykle ciekawy sposób oświetla wydarzenia. Milcząca zgoda Polski na terrorystyczną akcję zhitleryzowania Gdańska, wywołuje tak powszechne zdziwienie i wydaje się w pierwszej chwili tak nie naturalna, że właściwie zadaje sobie pytanie, za jaką cenę uzyskano od Polski zamknięcie oczu na wypadki w Wolnym Mieście?

Według tych informacji sytuacja hitlerowców w Gdańsku stawała się coraz bardziej żenująca i zaczynało grozić niebezpieczeństwo, że przy najbliższych wyborach hitlerowcy utracą większość w Senacie. Opozycja gdańska wzrastała coraz bardziej na siłach i sukcesy jej mogły się stać niebezpieczne dla autorytetu i reżimu hitlerowskiego Trzeciej Rzeszy i na terenie międzynarodowym. Postanowiono zatem wszelkimi środkami zniszczyć opozycję gdańską, a Polska za swą zgodę ma otrzymać specjalne odškodowanie.

Odszkodowanie to miało być ustalone w czasie konferencji ambasadora Lipskiego z premierem Goeringiem i następnie min. Becka z ambasadorem Lipskim, oraz min. Papée z prez. Greiserem; ma ono polegać na wznowieniu kontroli Polski nad portem gdańskim, na wprowadzeniu kontroli nad bankami gdańskimi, a nawet na unji monetarnej między

Gdańskiem a Polską. Pozatem Senat Gdański ma dać rządowi polskiemu specjalne gwarancje zapewniające poszanowanie praw polskich, ustanowionych traktatem wersalskim.

Skonfiskowany 1st pasterski biskupa gdańskiego

Biskup gdański ks. br. O' Rurke ogłosił list pasterski w odpowiedzi na zarzut senatora dla spraw oświatowych, jakoby katolickie organizacje młodzieży były organizacjami partyjnemi centrum gdańskiego. List pasterski wykazuje, że są to organizacje apolityczne, przyczem przeciwstawia się prześladowaniom, na jakie organizacje te napotykały ze strony władz gdańskich. Ks. biskup oświadcza m. in., że stracił wiarę w to, ażeby mogło dojść w rokowaniach pomiędzy władzami kościelnymi a odpowiednimi czynnikami gdańskimi do jakiegokolwiek porozumienia.

„Danziger Volksztg.” który list pasterski ks. biskupa gdańskiego opublikował, został przez władze policyjne skonfiskowany.

Wedle doniesień wiedeńskiego organu „Reichspost” z kół watykańskich, powziął Watykan u politycznych władz gdańskich, a pozatem także u zainteresowanego kwestją Gdańska mocarstwa kroki na drodze dyplomatycznej z prośbą o interwencję w sprawie ochrony praw Kościoła w Gdańsku.

Zapowiedź mowy gen. Rydza-Śmigłego do ludu wiejskiego

Z Warszawy donosi „IKC”: Komentując list Naczelnego wodza do Legionistów, odraczający zapowiedziany na sierpień zjazd doroczny, wyraziliśmy przypuszczenie, iż gen. Śmigły przemówi na zapowiedzianych na jesień uroczystościach Czarnieckich.

Przypuszczenie to, oparte na informacjach, z kół dobrze poinformowanych, opieramy również na znanym nam pragnieniu Naczelnego Wodza wypowiedzenia mowy, którą mogłyby słyszeć masy chłopskie.

Jak wiadomo zaś, że do Czarnej zapowiedziane jest przybycie licznych delegacji chłopskich. Niektóre pisma wywnioskowały z pisma Naczelnego Wodza, iż zjazd legionowy odbędzie się dopiero w sierpniu 1937 roku i że w ten sposób dopiero za rok miałby swą mowę programową wygłosić Naczelnny Wódz. Oczywiście tego rodzaju wnioski są najzupełniej fałszywe. Jak się bowiem dowiadujemy, odroczony pi-

smem Naczelnego Wodza zjazd legionowy odbędzie się przed upływem roku, niezależnie zaś od tego już w najbliższych miesiącach można się spodziewać przemówienia generała Śmigłego - Rydza, który również na zjeździe legionowym da wyraz swym poglądom.

To samo pismo donosi z Warszawy, iż projektowane na sierpień uroczystości chłopskie w rocznicę „Cudu nad Wisłą” w roku bieżącym nie odbędą się.

B. senator Korfanty

W związku z pogłoskami na temat rychłego powrotu b. sen. Korfanteo do kraju pisze jego organ, wczorajsza „Polonia” we wzmiance od redakcji:

„Z kół Czytelników otrzymujemy zapytania, co sądzić należy o podanych przez szereg pism informacjach na temat wygrania przez sen. Korfanteo procesu podatkowego i jego powrotu do kraju? Wiadomość o wygraniu procesu jest prawdziwa. Inne informacje omówimy w jutrzejszym numerze”.

Zydzi zagraniczni w Niemczech również podlegają ustawom norymberskim

Berlin, ŻAT. W związku z wysiłkami ambasady amerykańskiej w Berlinie, by zapewnić Żydom z U.S.A., mieszkającym w Niemczech, prawo zatrudniania służby aryjskiej, oświadczone, że Żydzi zagraniczni w Niemczech podlegają ustawom norymberskim taksamo jak Żydzi niemieccy. Wspomniane wysiłki placówki amerykańskiej stały w związku ze sprawą dentysty żydowskiego dr. I. Rosena, obywatela U.S.A. mieszkającego od lat w Berlinie. Pojenci dra Rosena są przeważnie Amerykanami. Po ogłoszeniu ustaw norymberskich, zabraniających Żydom zatrudniania aryjskiej służby domowej, dr. Rosen zwrócił się za amerykańskim pośrednictwem dyplomatycznym do władz niemieckich o pozwolenie mu, jako obywatelowi Stanów Zjednoczonych, na zatrudnienie chrześcijańskiej służby domowej zatrudnionej w jego domu jeszcze przed ogłoszeniem ustaw. Pomimo interwencji ambasady prośba dr. Rosena po długiej

i zawiklanej podróży po różnych urzędach została odrzucona. Umotywowano to właśnie wspomnianą uchwałą, że Żydzi tak miejscowi, jak i zagraniczni podlegają jednakowym prawom.

71-letni Żyd skazany za naruszenie ustaw rasistowskich

Berlin, ŻAT. „Westfälische Landeszeitung” donosi, że 71-letni Żyd, właściciel pensjonatu w Hamm, został skazany przez sąd krajowy na grzywnę w wysokości 200 marek z zamianą na 14 dni aresztu za przekroczenie „ustawy o ochronie niemieckiej krwi i czci”. „Grzech” 71-letniego starca polegał na następującym fakcie: W maju 1933 roku on i jego żona przyjęli do pensjonatu aryjską służącą, która liczy obecnie 22 lata. 31 grudnia 1935 roku (t. zn. po wejściu w życie ustaw norymberskich, w myśl których Żydom nie wolno mieć żeńskiej służby domowej

w wieku niżej 40 lat), starszycy wymówili wspomnianej służącej posadę. Wobec tego jednak, że dziewczyna pozostała bez środków do życia i chciała w dalszym ciągu pracować u swych chlebodawców, przyjęto ją spowrotem jako pracowniczkę w pensjonacie, co nie jest niezgodne z ustawami. Sąd krajowy stwierdził jednak, że praca aryjskiej służącej w pensjonacie nie zmieniła stosunków między nią a jej pracodawcami, wobec czego ustawy norymberskie zostały przekroczone.

Robotnicy żydowscy osiedlają się w Ameryce południowej

Berlin, ŻAT. W pobliżu Berlina istniało dawniej osiedle Gross Gaglow, w którym pracowali koloniści żydowscy. Kolonja ta została założona z inicjatywy żydowskich kombatanów w Niemczech. Władze hitlerowskie zabroniły żydowskiemu rolnikom Gross-Gaglow w dalszym ciągu uprawiać swoją ziemię i skonfiskowały ich posiadłości. Jak donosi obecnie „Schild”, koloniści żydowscy z wspomnianej wioski osiedlą się w Ameryce Południowej, gdzie otrzymają pewien obszar rolny, nadający się dla ogrodnictwa, a posiadający dobry rynek zbytu w wielkich miastach. Prawie wszyscy byli mieszkańcy Gross-Gaglow wyjadą do Ameryki Południowej i stworzą temsamem pierwszą zwartą kolonję Żydów niemieckich w Ameryce Południowej.

Pappenheim — judenrein

Berlin, ŻAT. „Bayerische Zeitung” z dnia 29 bin. donosi z radością, że od zeszłego miesiąca niema w mieście Pappenheim ani jednego Żyda. W r. 1821 żyło w tem mieście 283 Żydów, w r. 1885 — tylko 36, w 1935 — 5-ciu, w chwili obecnej ostatnia rodzina żydowska wycemigrowała z Pappenheim. Tamtejsza gmina żydowska była jedną z najstarszych w Bawarii. Założono ją w r. 1334.

Udział Żydów zagranicznych w Olimpiadzie przemilcza się...

Berlin, ŻAT. Wszystkie pisma żydowskie w Niemczech otrzymały rozkaz od władz hitlerowskich, by nie wspominały ani jednym słowem o żydowskich sportowcach, wchodzących w skład delegacji zagranicznych na olimpiadę. Zakazano również komentować w jakikolwiek sposób udział Żydów w olimpiadzie. Powszechnie sądzą, że zakaz ten wydano celem uniknięcia podania przez prasę wiadomości o bezczelnym usunięciu znanej lekkoatletki żydowskiej, Grety Bergman, z reprezentacji niemieckiej.

Żydowskie pensjonaty w Berlinie zamieściły ogłoszenia w prasie o wolnych pokojach dla gości olimpijskich. Przyjmują one jednak tylko Żydów, gdyż nie wolno im wywieszać flag hitlerowskich, które „biorą pod opiekę” każdego chrześcijańskiego sportowca.

Miss czarna Wenus 1936

W „Cafe des Alpes Blanches” w Paryżu, gdzie schadzają się zazwyczaj murzyni zamieszkałi w Paryżu, panował onegdaj żywy ruch. Mianowicie miał się odbyć wybór czarnej Wenus na rok 1936. Wszystko co czarne w Paryżu, zgromadziło się w Cafe des Alpes, Blanches: od studentów wszystkich fakultetów począwszy aż do tancerzy i śpiewaków lokali nocnych na Montmartre. A było ich bardzo wielu.

Po jednej stronie sali siedziały piękne kandydatki. Fantastyczne zjawy, egzotyczne piękności. Tylko czyste murzynki, bo „Cinq sous de lait et trois sous de café” (za pięć groszy mleka i trzy grosze kawy) jak określają kulinarnie w Paryżu mulatki, były z konkursu wyłączone.

Znawcy Afryki wyliczali wszystkie szczepy, do których przynależą kandydatki.

Defilada trwała dość długo i sędziowie nie mogli dojść do porozumienia. Zebrali się więc wieczorem w mieszkaniu u jednego ze sędziów, które zamieniono w tym celu na chatę murzyńską i po długich naradach i pertraktacjach wybrano na Wenus 1936, murzynkę ze szczepu Peuhl.

Nie będzie zmiany polityki w Palestynie

Kiedy wyjedzie Komisja Królewska? -- O wstrzymanie imigracji. -- Nie pod naciskiem gwałtu i teroru.

Londyn, 23. 7. (ŻAT) Na interpelację posła Mactona, Minister Kolonij Ormsby Gore oświadczył, że

Komisja Królewska nie wyruszy do Palestyny zanim w kraju nie nastąpi uspokojenie tak, aby Komisja miała możliwość swobodnego poruszania się na całym obszarze kraju.

Posel Macton występował za natychmiastowym wyjazdem Komisji.

W odpowiedzi na zapytanie posła Harrisa Ormsby Gore oświadczył, że sytuacja w Palestynie jest nadal poważna. Akcja teroru nie ustaje a komunikacja w niektórych punktach kraju jest przerwana.

Na tem samym posiedzeniu w Izbie Gmin, minister wojny w odpowiedzi na skierowane do niego zapytanie zaprzeczył wiadomościom prasowym, jakoby z Palestyny wycofano oddziały wojskowe celem wysłania na Gibraltar i zaznaczył, że

wiadomość ta jest absolutnie bezpodstawna.

W odpowiedzi na interpelację posła Adam sa minister Ormsby Gore na posiedzeniu Izby Gmin oświadczył, że

nie ma mowy o zmianie polityki angielskiej w stosunku do Palestyny, zanim Komisja Królewska nie złoży sprawozdania ze swej działalności.

Co się tyczy kwestji tymczasowego wstrzymania imigracji do Palestyny na czas trwania dochodzeń Komisji Królewskiej, minister stwierdził,

że nie można jeszcze w tej sprawie składać żadnych oświadczeń.

Decyzja powzięta będzie po wszechstronnym oświetleniu całokształtu sprawy a w każdym razie

nie pod naciskiem gwałtu i teroru.

Na tem posiedzeniu poseł Landsbury zapytał czy w skład Komisji Królewskiej nie mogłyby też wejść kobiety? Minister odpowiedział, że o tem nie może być mowy ze względu na wierzenia ludności palestyńskiej.

Posel Sletscher interpelował ministra czy podjęte będą kroki w stosunku do tych urzędników, którzy złożyli memorjał krytykujący politykę Rządu palestyńskiego.

Minister odparł, że sprawa memorjału wystosowanego przez urzędników arabskich jest obecnie dopiero przedmiotem rozważań.

Agencja Żydowska skłonna do współpracy z Komisją Królewską

Londyn, 23. 7. ŻAT. Na wczorajszej konferencji prasowej wiceprzewodniczący angielskiej Federacji Sjonistycznej Perlzweig referował stanowisko Agencji Żydowskiej wobec obecnej sytuacji w Palestynie. Perlzweig oświadczył, że **Agencja Żydowska skłonna jest do współpracy z Komisją Królewską dla Palestyny w ramach przewidzianych procedurą tej Komisji pod warunkiem jednak, że śledztwo nie będzie wykazało poza ramy przepisów mandatowych.**

Perlzweig ostro przeciwstawił się wszelkim ewentualnym koncesjom dla Arabów pod naciskiem teroru i podkreślił, że **wstrzymanie w tej chwili aliji byłoby faktyczną premją za terror.**

Przywódcy sjonistyczni prowadzą intensywną akcję na forum angielskiej.

Zgodnie z propozycją deputowanego Salfordu zwołano dziś zebranie w tym okręgu, gdzie referowano sprawę sytuacji w Palestynie.

Nacisk za wstrzymaniem imigracji do Palestyny

Koła żydowskie nie zgodzą się na żadne ustępstwa

Londyn, 23. 7. (ŻAT) Pewne koła wzmożniły znów nacisk w kierunku wstrzymania emigracji żydowskiej do Palestyny na czas pobytu i pracy Komisji Królewskiej. Jednakże koła sjonistyczne stoją niewzruszenie i twardo na swoim stanowisku i nie pójdują na żadne ustępstwa w sprawie emigracji.

Prezydent Dr. Weizmann wystąpi dziś przed parlamentarną komisją dla Palestyny, gdzie przedstawi stanowisko Agencji Żydowskiej w tej sprawie.

Ponadto ŻAT dowiaduje się, że wiadomość jakoby Komisja Królewska miała już w pierwszych dniach sierpnia wyjechać do

Palestyny jest bezpodstawna i nie jest prawdopodobnym, aby Komisja wyjechała przed wrześniem.

Londyn, 23. 7. (ŻAT) Posel komandor Sletscher zawiadomił, że dnia 29 bm. zainteresuje ministra kolonji Ormsby Gore, czy prawdą jest że minister ma jakoby wstrzymać imigrację żydowską do Palestyny aż do czasu otrzymania sprawozdania Komisji Królewskiej dla Palestyny.

Jednocześnie tenże poseł skieruje także zapytanie do ministra kolonji w sprawie zadań i kompetencyj Komisji Królewskiej.

Barbarzyński napad Arabów na dom dzieci

Jerozolima, 23. 7. (ŻAT) Teroryści arabscy rzucili dziś bombę na szpital dla dzieci jemeńskich przy ul. Brenner, gdzie przebywa kilkaset dzieci. Bomba eksplodowała przy czym 5-cioro dzieci w wieku lat 9—12 zostało rannych, w tem jedno dziecko ciężko.

Liczba ofiar barbarzyńskiego zamachu byłaby o wiele większa, gdyby bomba nie

ekspłodowała przy płocie, gdzie na szczęście nie było wiele dzieci. Jeden Żyd pobiegł za za machowcem, który jednak przy pomocy innych Arabów zdołał zbiec.

Dziś w Jaffie teroryści rzucili dwie bomby, jedna eksplodowała przed gmachem rządowym, a druga przed urzędem pocztowym. Eksplozja większych szkód nie wyrządziła.

1603 imigrantów w czerwcu

Jerozolima, 23. 7. (ŻAT) Jak donosi Official Gazette liczba imigrantów, którzy przybyli do Palestyny w czerwcu br. wynosi 1603 osób w tem 157 kapitalistów.

Starcie Arabów z wojskiem

Jerozolima, 23. 7. (ŻAT) Na drodze między Nablus a Tul - Karem doszło dziś do krwawego starcia między patrolem wojskowym auzbrojoną bandą arabską. Gdy patrol wojskowy znalazł się w pobliżu Tul - Karem teroryści arabscy ostrzeliwali patrol w wyniku czego jeden żołnierz angielski nazwiskiem R. Hool został zabity a 4-ech żołnierzy zostało rannych.

Patrol wojskowy odpowiedział ogniem i od kul żołnierzy padło 4-ech Arabów.

—o—

KRONIKA ŁÓDZKA

„Heil Hitler” na demonstracji gdańskiej

Łódź, 23. 7. (G). Podczas wczorajszej manifestacji na Wodnym Rynku przeciw zakusom gdańskim, w której brały udział nieopiecznane tłumy, doszło do pewnych incydentów.

Niektórzy Niemcy, którzy się znaleźli na tym placu wznosili okrzyki „Heil Hitler”. Policją aresztowała 2 osoby: niejakiego Adama Regenbauma i Helenę Walczak.

Rozrzucano również ulotki, w których wykazywano, że to Żydzi sprzedali Niemcom Gdańsk.

Łódź, 23. 7. (G). Na rynku dyskontowym w Łodzi dał się zauważyć charakterystyczny brak materiału wekslowego do dyskontu, co wskazuje na to, że wszystkie transakcje zawarte zostały albo gotówką albo na rachunek otwarty.

Łódź, 23. 7. (G). Aresztowani bojówkarze endecy w liczbie 9-ciu z byłym radnym Bołką na czele za napad na wiec dozorców domowych mają być odpowiadać za swoje przestępstwo przed sądem starościńskim, gdyż władze dopatrują się większego przekroczenia, ale przed Sądem Grodzkim i to z artykułu 241, który przewiduje karę więzienia do 2 lat.

Łódź, 23. 7. (G) Wczoraj w godzinach wieczornych z drugiego piętra w domu przy ul. Piotrkowskiej 47 wyskoczył 30-letni Majerczyk, kupiec z Częstochowy, który przyjechał do Łodzi, aby uregulować warunki ze swoimi wierzycielami. Wierzyciele jego jednak nie ustąpili idomagali się uszczenia całej pretenzji a Majerczyk widząc, że grozi mu likwidacja interesu popełnił samobójstwo.

Łódź, 23. 7. (G) Pod Łaskami koło Łodzi dokonano dwóch napadów rabunkowych. Do mieszkania urzędnika Skarbowego Czajkowskiego wtargnęło 2 uzbrojonych osobników, którzy pod groźą rewolwerów zrabowali pieniądze i różne papiery wartościowe. Również do mieszkania Jana Bartoszką wtargnął opryszek, który zrabował różne przedmioty o łącznej wartości 2000 zł.

—o—

Pożar w kinie

Chorzów, 23. 7. (K) Wczoraj wieczorem wybuchł pożar w kabinie projekcyjnej kina „Rialto” w Chorzowie. Pożar strawił film długo 900 mtr. Przybyła straż ogniowa pożar ugasiła. Przyczyną pożaru było oddalenie się z kabiny mechanika Roberta Kijasa. Straty wynoszą około 15.000 zł.

Butny hitlerowiec

Katowice, 23. 7. (K) Na przejściu granicznym w N. Wsi zatrzymany został obywatel niemiecki Maksymiljan Kotala w chwili, gdy usiłował przekroczyć nielegalnie granicę z Niemiec do Polski. Kotala w komisariacie zachowywał się wyzywająco, lżył Polskę, przyczem znieważył posterunkowego. Butnego Niemca osadzono w więzieniu. Będzie on miał proces za lżenie narodu polskiego, stawianie czynnego oporu itp.

**BALSAMICZNA
SÓL DO NÓG**
GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM)
MAGEPIN

usuwa ból pieczenia, nabrzmienie nóg, zmięcza odciski, która po tej kąpielii doła się usunąć, nawet baczniakiem. Przepis użycia na opakowaniu.

RUTYNOWANY podróżujący w branży spożywczej doskonale zaprowadzony poszukuje dodatkowego za stepstwa. Branża obojętna. Zgłoszenia Nowy Dziennik „Declaredere - kauceja”. — 6953g

Różne

NOCLEGI WYGODNE 1.50 gr. 3 minuty od dworca kolejowego. Lubicz 19/9. — 6939g

ZBIORKA na rzecz Tow. Kolonji Wakac. „Jordanów” z 23 czerwca 1936 przyniosła zł. 396.78, które zużyto na cele kolonji. — 6956g

UNDERWOOD maszyny do pisania, ogromny wybór, najtaniej Max Löwenstein — Kraków Zwierzyniecka 11 Telefon 162-50

LAKIER uniwersalny „N E O D U R” poleca **»FARBOBLASK«** Kraków, Kalwaryjska 29, tel. 149-79.

NA LETNISKO zakup **WĘDLINY** kucharz w firmie: **BAKALARZ** DŁUGA 50.

Kupno

NOSZONA garderobę kupuję, płacę dobrze. Goldberg, Gazowa 13. tel. 168-21. 6814g

Lokale

DO WYNAJĘCIA 3 pokoje kuchnia pełnokomfortowe winda Długa 86. Dozorca. — 6937g

STARSZA samotna wdowa poszukuje odpowiednią inteligentną panią na wspólne mieszkanie. Zgłoszenia Bonifraterska 3, II. p. m. 6.

SMACZNE OBIADY po niższej cenie wydaje się. Dietla 111, I piętro, m. 7.

Zdrowiska

ZAKOPANE. Ida Bozrykowska i Leonja Krautówna zawiadamiają, że prowadzą obecnie pierwowrzedny pensjonat „BIAŁY DOM” ulica Sienkiewicza. Pełny komfort, piękne położenie, kuchnia wykwinna. Ceny przystępne. Telefon 1300. 9675k

MSZANA - DOLNA

Pensjonat „Schnadtówka” położony malowniczo, słoneczny obok rzeka Raba i lasy poleca kompletne utrzymanie po 3.50. Kuchnia rytualna. — 6958g

INSERATOW DROBNYCH nie przyjmuję się telefonicznie tylko wprost w Administracji i wyłącznie ZA GOTÓWKĘ.

Wolne posady

POSZUKIWANA panna na 3 godz. przedpoł. i 3 godz. popoł. do gabinetu lekarskiego. Zgłoszenia „Stałe zajęcie” Nowy Dziennik. 6842g

DRUKARNIA POSZUKUJE: 1 maszynisty (do 2-ch pedałów i 1 maszyny popiesznej) 1 nakładacza, 1 introligatora. Oferty z podaniem życiorysu należy skierować do Białej k. Bielska skr. poczt. 35. 0036k

Książka o współczesnej Palestynie

Szkice Palestyńskie

Leopolda Rosnera

Cena zł. 2*50

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Posad poszukują

KWALIFIKOWANA zdolna siła buchalterka z wieloletnią praktyką obejmie posadę. Zgłoszenia „Sumienny” do Adm. N. Dziennika. 6961g

ROBOTY INTROLIGATORSKIEJ poszukują rytunowani introligatorzy. Zgłoszenia Ellenberg i Ordentlicher A. H. Tarnopol, Rynek Mały 14.

ZDOLNY pokostnik-lakiernik z praktyką zagraniczną szuka pracy najchętniej w domach prywatnych. Ceny niskie. Zgłoszenia w czasie nieobecności do skrzynki. Podbrzezie 2, m. 1. 6952g

BYŁY KUPIEC obarczony liczną rodziną, zniszczony kryzysem, znajdujący się w rozpaczliwym położeniu prosi o jakąkolwiek pracę. Zgłoszenia: „Wołanie o pracę” Nowy Dziennik. 6943g

ZA wskazanie wolnego etatu z religii moźeszowej dam 500—1000 zł. Oferty „M. S.” Nowy Dziennik. 6874g

BIELIZNIARKA — specjalistka koczul męskich, szyje po cenach niskich. Ohrenstein, Paulińska 14, m. 14.

ZASTĘPSTWA urlopowego, posady stałej lub dorywczej obejmie rutynowany buchalter - bilansista, korespondent. Wymagania skromne. Miejsce obojętne. Kraków Skrytka pocztowa 135. 6913g

NAUCZYCIEL ŚPIEWU I RABUSIE



„Moi panowie, pieniędzy nie mam, nawet zegarka nie posiadam; nie mogę nieść wam nic dać, chyba — lekcję śpiewu!”

ZNIŻONE CENY INSERATÓW

Gratulacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5.—
Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe . . . „ 10.—

Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10.—
Nekrologi (klepsydry) do 60 mm. w 1. łamie „ 20.—

Drobne ogłoszenie za słowo **10** gr. Dla poszukujących pracy . . . **5** gr.

==== Ogólna taryfa inseratowa uwidoczniłona jest u dołu niniejszej strony ====

PRENUMERATA: w Krakowie z odnośno-

niem i bez odnośnienia oraz na prowincji

i z przesyłką pocztową . . . miesiąc „ 4.30 kwart. zł. 12.90

Zagranicą z przesyłką pocztową . . . „ 7.50 „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w tekście i nadesłaniem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 łamów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia droższe liczymy za 16 słów.

CENY w złotych: 1. strona 1.25. — tekst 1.— Nadesłane 0.75. — Za tekstem 0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gratulacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm. Zł. 10.—. Nekrologi (klepsydry) do 60 mm. w 1. łamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dodaje się 25% za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK” wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświęcone